
SETEMBRO/2022
CUIABÁ                                                                                                                                                



Reitor
Júlio César dos Santos

Direção-Geral 
Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Fernando Augusto Alves da Silva

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Vania Lucia Souza da Silva

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Victor Rafael Araújo de Noronha

Departamento de Ensino 
Gilda Aparecida Machado e Silva

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
Ane Francielly da Silva Santos

Departamento de Pesquisa
Victor Arlindo Taveira de Matos



Departamento de Produção
Ivanor Antônio Kayser

Departamento de Assistência ao Discente 
Aline Fernanda Andriotti

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

Otoniel Meireles da Silva

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

Leandro Carbo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Cuiabá - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 09/2022

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar 
os atos oficiais e administrativos no âmbito do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros do IFMT Câm-
pus São Vicente.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que 
já tenham sido publicados no Diário Oficial da União 
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos 
e não substituem as publicações anteriormente feitas, 
dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos per-
manecem vinculados à publicação realizada no Diário 
Oficial da União.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste 
boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
produtoras dos documentos.

Cuiabá/MT, setembro de 2022.



Portarias................................................................................................. 

Ordens de Serviço ...................................................................................... 

Editais ..............................................................................................................

Instruções Normativas ..............................................................................

Termos de Concessão .................................................................................

Relatório de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) .............

 

ÍNDICE

06

-

-

-

-

26



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

PORTARIAS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 217/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 169/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de julho de 2022, a qual cons�tui a Comissão de apoio e
divulgação dos Processos Seletivos 2023 do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir o servidor A�la Milhomem da Costa, matrícula 1104106 na Comissão de apoio e divulgação dos Processos Sele�vos 2023
do IFMT - Campus São Vicente.

II - Incluir o servidor Edson Rodrigues dos Santos, matrícula 1097071 na Comissão de apoio e divulgação dos Processos Sele�vos
2023 do IFMT - Campus São Vicente.

III - Incluir o servidor Madson Amorim de Barros , matrícula 1493587 na Comissão de apoio e divulgação dos Processos Sele�vos
2023 do IFMT - Campus São Vicente.

IV - Incluir o servidor Valteir Ribeiro dos Santos, matrícula 1152561 na Comissão de apoio e divulgação dos Processos Sele�vos 2023
do IFMT - Campus São Vicente.

V - Incluir o servidor Washington Luiz Pimentel Alves, matrícula 2268939 na Comissão de apoio e divulgação dos Processos Sele�vos
2023 do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão de apoio e divulgação dos Processos Seletivos 2023 do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Presidente

Antonio Leoncio de Barros Lima Professor EBTT 3276001 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT 1999807 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Rafael Sebastião Cícero Professor EBTT 1122320 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Valteir Ribeiro dos Santos Motorista 1152561 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/09/2022 14:31:34.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

409258
f222a51d06

PORTARIA 217/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2022

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 218/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 198/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de agosto de 2022, a qual Constituiu o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 2022/2, do IFMT Campus São Vicente –
Centro de Referência de Campo Verde, Conforme segue:

I - Excluir o servidor Joao Felipe Assis de Freitas , matrícula 1135745 do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Análise em Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 2022/2, do IFMT Campus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde.

II - Incluir a servidora Giovanna Anffe de Azevedo , matrícula 3304703 no  Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Análise em Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 2022/2, do IFMT Campus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise em Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 2022/2, do IFMT
Campus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Siape Função

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Giovanna Anffe de Azevedo Professor EBTT 3304703 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Discente 20201202412330275 Titular

Katielly Reis Vilas Bôas Discente 20201202412330070 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/09/2022 15:15:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

409373
dcc46525ed

PORTARIA 218/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2022

10



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 219/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento para Contratação de empresa para realizar   
controle de acesso do Restaurante Escolar para o IFMT         Campus São Vicente , visando atender a demanda rela�va ao processo 
23197.002108.2022-04, segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de planejamento:

SERVIDOR MATRICULA SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO

Osvaldo Martins Capelani 1585204 Coordenação de Tecnologia da Informação Requisitante

Alex Soares Gomes 2090066 Coordenação de Contratos e Convênios

Membro
Representante
da Área de
Contratos

Laura Raquel Ferreira Campos 3303659 Coordenação de Restaurante Escolar

Membro
Representante
da Área
Técnica

Ronaldo José Perin 1759927 Departamento de Administração e Planejamento

Membro
Representante
da Área
Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 05/09/2022 13:27:42.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

410076
a1490d28db

PORTARIA 219/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2022

11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 220/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a  Comissão de Reformulação do  Regulamento de
ajuda de custo aos discente do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

Ademil Alves Lino da Silva Assistente em Administração 2108504 Membro

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Daniele Vieira Fernandes Estagiaria 3298244 Membro

Elenice de Lima Fernandes Assistente em Administração 1729862 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 60 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 06/09/2022 09:28:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

410600
6cbca951ae

PORTARIA 220/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de setembro de 2022

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 221/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores e Discentes relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão Organizadora da 2ª Semana
do Técnico em Agropecuária, o evento será realizado nos dias 26 e 27 do mês vigente, conforme segue:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Presidente

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Amanda  Santana Sartori 20201102313040079 Membro

Ana Luiza Barkoski Strücker 20201102313040075 Membro

Gabriela do Nascimento 20211102313040027 Membro

Iago Petri Leonel de Almeida 20221102313040068 Membro

Ingrid Monteiro Lopes 20211102313040007 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 30 (dias) para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

13



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 08/09/2022 09:52:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411289
5654ad032f

PORTARIA 221/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de setembro de 2022

14



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 222/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente,
conforme segue:

Servidor (a) Cargo Siape
Data da
Lotação

Local de Lotação

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 05/09/2022
Departamento de Ensino
Sede (SVC - DES)

Vanessa Alves de Lima Assistente de Aluno 1824535 05/09/2022
Coordenação de Estágio (SVC
- CE)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 08/09/2022 11:25:53.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411389
f7ff9f4bbc

PORTARIA 222/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de setembro de 2022

15



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 223/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo para constituírem a  comissão responsável pela seleção do candidatos ao
Edital de Chamada Pública nº 01/2022 que visa firmar Termo de Colaboração para implantação do laboratório experimental de
piscicultura do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Presidente

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Fabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 50 (cinquenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 09/09/2022 10:26:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411999
adec457c20

PORTARIA 223/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2022

16



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 224/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os Servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Equipe Mul�profissional do IFMT Campus São
Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Deraldina Pereira do Nascimento Pedagoga 1107099 Membro

Erico Mariano Deniz Enfermeiro 3162657 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Miriam Nunes Soares da Silva Auxiliar de Enfermagem 1097144 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicóloga 2157879 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/09/2022 08:33:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 13/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413894
ebbfc4e18d

PORTARIA 224/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de setembro de 2022

17



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 225/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor terceirizado iden�ficado a seguir a conduzir eventualmente os veículos oficiais pertencentes ao IFMT
Campus São Vicente:

Nome Cargo
Empresa Terceirizada / Nº Contrato /

Setor de Lotação
CNH / Categoria / CPF

Leidenaldo de Jesus Servidor Terceirizado

Moriah Empreendimentos LTDA -
Contrato nº 36/2021 

Setor de Lotação: Lotação DAD

07318346273 / AB /
017.707.261-01

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/09/2022 08:59:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

414069
35919cec50

PORTARIA 225/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de setembro de 2022

18



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 226/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento para Futura e eventual Contratação de empresa
especializada na gestão de serviços con:nuos com dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância desarmada e motorizada, vigilância
armada para atender o IFMT Campus São Vicente Sede e os centros de referencias de Campo Verde e Jaciara, visando atender a demanda
relativa ao processo  23197.001928.2022-71, segue abaixo a relação de servidores que farão  parte da equipe de planejamento:

SERVIDOR MATRICULA SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO

Ernandes Joel de Queiroz 1097093 Departamento de Serviços de Apoio Demandante

Klewher Campos Amaral 3113543 Departamento de Serviços de Apoio

Membro
Representante
da Área
Administrativa

Leandro Carbo 1430870
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro de Referência de Jaciara

Membro
Representante
da Área
Técnica

Otoniel Meireles da Silva 1753935
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro de Referência de Campo Verde

Membro
Representante
da Área
Técnica

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/09/2022 14:35:58.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

414361
5177fa2ddf

19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 227/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 182/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de julho de 2022, a qual cons�tuiu o Colegiado do Curso
Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme
segue:

I - Excluir o servidor Moacir Antônio Marcona>o , matrícula 1096882, do Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia
Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde.

II - Excluir a servidora Roberta Mar�n Gomes da Silva Borges , matrícula 2567120, do Colegiado do Curso Superior Bacharelado em
Agronomia Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno - 2022/2 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Campo Verde, passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Fernando Joao Bispo Brandao Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

André Luis Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Giovanna Anffe de Azevedo Professor EBTT 3304703 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral Professor EBTT 3284141 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Priscila Alves Lima Professor EBTT 1388378 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 3033505 Membro

Rômulo Caique Gonçalves Feletti Professor EBTT 3299347 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

20



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo Matrícula Função

Geane Costa Pereira Discente 20201202430130223 Titular

Guilherme Luís Callegaro Discente 20211202430130155 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 16/09/2022 10:01:56.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 16/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415342
42793e5af1

PORTARIA 227/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2022

21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 228/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria nº 39/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de fevereiro de 2022, a qual cons�tui a Comissão
responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do
IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Excluir a servidora Karinne Naves Fagundes  , matrícula 2411364 da Comissão responsável pela reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do IFMT Campus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara.

Art. 2° Conceder prorrogação do prazo para finalização dos trabalhos por mais 15 (quinze) dias, a partir da emissão desta portaria.

Art. 3°  A Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com
Habilitação em Biologia do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário Documentalista 2086045 Membro

Kíssila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Anderson Rodrigo da Cruz Representante Discente 20211302421030174 Membro

Art. 4° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

22



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 16/09/2022 10:02:24.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 16/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415300
f3e56dd4cd

PORTARIA 228/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2022

23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 230/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de setembro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Servidores e Discentes relacionados abaixo para constituírem a Comissão responsável pelo Organização
da II Semana Acadêmica do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com habilitação em Biologia do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

Servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório 3283327 Membro

Emili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gilson Soares de Araújo
Bibliotecário -
Documentarista

2086045 Membro

Itamar José Valério Júnior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Discentes:

Discente Cargo Matrícula Função na Comissão

Anderson Rodrigo da Cruz Discente LCNBio 20211302421030174 Membro

Bruna Yara Batista Cury Discente LCNBio 20221302421030357 Membro

Gislaine Silva da Cruz Discente LCNBio 20181302421030067 Membro

Mateus Henrique Verícimo da Silva Discente LCNBio 20221302421030012 Membro

Solange Aparecida Floriano Discente LCNBio 20211302421030271 Membro

Thalita Lopes Ferraz Discente LCNBio 20181302421030075 Membro

Thiago Cardoso de Matos Discente LCNBio 20211302421030069 Membro

Eduardo Oliveira Souza Discente LCNBio 20201302421030226 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

24



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/09/2022 08:36:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/09/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420995
a2a3da821a

PORTARIA 230/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de setembro de 2022

25



 www.svc.ifmt.edu.br
/ifmtsaovicenteoficial/

ü /ifmt_sao_vicente/
/TVIFMTSãoVicente

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

Telefone: (65) 3341-2100 / 3341-2117

CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS



Usuário logado:
SERGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO

Órgão:
CMT/IF MT - Campus São Vicente

CAMPUS SÃO VICENTE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO)

PERIODO DE 01/09/2022 A 30/09/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome
do

Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001346/22

LIVIO
DOS
SANTOS
WOGEL

CMT/IF
MT IFMT NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

20/09/2022 22/09/2022 Cuiabá (MT) Lucas do Rio
Verde (MT)

Veículo
Oficial

2,0 684,46 0,00 684,46

22/09/2022 22/09/2022 Lucas do Rio
Verde (MT)

Retorno para
Cuiabá (MT)

Veículo
Oficial

0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 137,88 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 717,70

001347/22
ALEX
SOARES
GOMES

CMT/IF
MT IFMT NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

04/09/2022 06/09/2022 Cuiabá (MT) Rondonópolis
(MT)

Veículo
Próprio

2,0 601,80 0,00 601,80

06/09/2022 06/09/2022 Rondonópolis
(MT)

Retorno para
Cuiabá (MT)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

Sub-Total Geral 5,0 1.607,83 0,00 1.607,83

Total (R$) 1.428,31

27




	Página 3
	Página 3

